
扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 古县光圆新材料科技有限公司

年产 1万吨玻璃微珠生产线建设项目

建设单位（盖章）：古县光圆新材料科技有限公司

编制日期： 2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制



扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download




拟建项目场地 拟建项目占地入口

西南侧东方洗煤厂和山西宏源新能源有限公司 厂区东北侧金谷煤业

厂区东侧山体 厂区西侧鸿金煤业工业场地



目 录
[...]
NOX排放浓度 mg/m3 ≤50 ≤50
根据《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121—2020），

该规范给出了废气治理措施的可行技术，具体见下表。

表30 废气治理可行技术参照表

废气种
类

主要污染
物

可行技术 本项目

其他工
业炉窑

颗粒物
除尘器：湿法除尘，重力除尘，
水膜除尘，旋风除尘，袋式除
尘，静电除尘，湿电除尘。

本项目焙烧烟气采用旋风除尘
+袋式除尘器，符合要求，属于

可行技术

二氧化硫

脱硫装置：原料、燃料硫含量
控制，干法、半干法脱硫，湿
法脱硫（双碱法、石灰-石膏法

等）。

本项目采用山西宏源新能源净
化后的焦炉煤气，实施原料、
燃料硫含量控制，属于可行技
术，并采用石灰-石膏法进行脱

硫，属于可行技术。

氮氧化物
脱硝装置：低氮燃烧、富氧燃
烧、纯氧燃烧、选择性非催化
还原、选择性催化还原。

本项目采用 SCR脱硝，符合要
求，属于可行技术

输送系
统

颗粒物 湿法除尘、袋式除尘等
本项目受料仓受料和振动筛出
口颗粒物废气采样集气罩+袋
式除尘器处理后达标排放，属

于可行技术
后处理
系统

颗粒物 湿法除尘、袋式除尘等



— 47 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

根据上表，本项目受料仓受料和振动筛出口颗粒物废气采用集气罩+袋式

除尘器处理后达标排放，焙烧炉废气采用旋风除尘+ SCR脱硝+布袋除尘+石灰

石膏湿法脱硫处理后达标排放，采用的污染治理措施是可行的，满足《排污许

可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121—2020）推荐的可行技术要求。

（2）粉尘（有组织）

本项目受料仓受料、振动筛筛分过程会产生粉尘，环评要求建设单位对 2

个振动筛、8个受料仓设置集气罩，废气经收集后分别进入各自的布袋除尘器

处理后达标排放。

布袋除尘器是通过滤袋滤除含尘气体中粉尘粒子的分离净化装置，是一种

干式高效过滤除尘器。项目布袋除尘器滤袋材质为防静电覆膜涤纶针刺毡除尘

布袋。根据《袋式除尘器工程通用技术规范》（HJ2020-2012），袋式除尘器

除尘效率可达 99%以上，因此项目布袋除尘器除尘效率取值 99%是可行的。颗

粒物排放浓度可以满足《玻璃工业大气污染物排放标准》（GB26453-2022）表

1大气污染物排放限值。

（3）粉尘（无组织）

本项目受料仓受料、振动筛分等工序均位于生产车间内，采用吨包储存，

且在以上工段设置集气罩，废气经收集后进入布袋除尘器处理，所有生产过程

均在全封闭厂房内进行，无组织粉尘排放量较小，对周边环境影响小。

（4）车辆运输扬尘（无组织）

项目建成后，采用汽车运输的方式进行输送。

①路面清洁度和车辆行驶速度对运输扬尘的影响

在同样的路面条件下，车速越快，扬尘量越大；在同样的车速情况下，路

面越脏，扬尘量越大。下表为 1辆 10t的卡车，通过一段路面时，不同路面清

洁程度、不同行驶速度情况下的扬尘量。



— 48 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表31 在不同车速和地面清洁程度的汽车扬尘 单位：kg/m2

车速 km/h 0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 1
5 0.051056 0.085865 0.116382 0.144408 0.170715 0.287108
10 0.102112 0.171731 0.232764 0.288815 0.341431 0.574216
15 0.153167 0.257596 0.349146 0.433223 0.512146 0.861323
25 0.255279 0.429326 0.581910 0.722038 0.853577 1.435539
因此，对厂区内地面定期派专人进行路面清扫以减少路面含尘量，限制车

辆行驶速度以保持路面的清洁是减少汽车扬尘的有效手段。

②洒水抑尘作用

根据类比调查，一般情况下，在自然风作用下产生的道路运输扬尘所影响

的范围在 100m以内。下表为某工程洒水抑尘的试验监测结果。

表32 洒水抑尘试验结果

距离（m） 10 20 50 100

TSP小时平均浓度（mg/m3）
洒水 2.01 1.70 0.67 0.60

不洒水 10.14 2.89 1.15 0.86
可见，在运输期间，对于车辆行驶路面进行洒水抑尘，每天洒水 4～5次，

可使扬尘减少 70%左右，可有效地抑制运输扬尘的产生，可将扬尘的影响范围

缩小到 20～50m范围。

（6）扬尘污染防治措施

①加强场地监管，有效防止尘土入路。

②严格运输车辆管理，减少物料撒漏。要求运输玻璃微珠物料的车辆，必

须进行密闭措施，防止在运输过程中出现物料遗撒或泄漏，从而减少因车辆碾

压而产生的路面积尘。

③应采取洒水控尘、减少积尘的湿式清扫方式，不断提升道路保洁水平。

④硬化路面，限制车辆行驶速度。对项目的进场道路路面进行硬化处理，

对出入厂区的车辆限速行驶，减少道路起尘量。

采取以上措施后，可有效减少运输车辆扬尘的产生量，减小对环境影响。

（7）非道路移动机械的防治要求

本项目非道路移动机械主要为物料转运过程中的装载机，厂内配置有 2台

叉车，叉车使用柴油，厂内不设柴油罐，加油时由外部加油站人员通过油桶送

往本厂区加油。环评要求建设单位落实如下工作：①建立非道路移动机械登记

制度，并对其排放状况进行监督检查，申请登记二维码；②加强在用非道路移



— 49 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

动机械的排放检测和维修，保证非道路移动机械及其污染控制装置处于正常技

术状态，确保维修后的非道路移动机械排放稳定达标，同时妥善保存维修记录；

③厂内非道路移动机械尾气执行《非道路移动机械用柴油机排气污染物排放限

值及测量方法》（中国第三、四阶段）（GB20891-2014）及修改单和《非道路

柴油移动机械污染物排放控制技术要求》（HJ 1014-2020）中第四阶段的标准

限值要求；④提升非道路移动机械燃料的清洁性，使用满足标准要求的燃油，

鼓励使用清洁能源，并留存燃料购买台账，留存备查；⑤加强非道路移动机械

的噪声控制。禁止任何单位或个人擅自拆除弃用非道路移动机械的消声、隔声

和吸声装置，加强对噪声控制装置的维护保养。

3、废气监测

本项目废气排放自行监测要求参照《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）和《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》要求执行。

具体监测内容见下表。

表33 废气污染源监测内容一览表

排放方式 污染源名称 监测点位 监测因子 监测频次

有组织废气

振动筛出料粉尘 DA001排气筒 颗粒物 1次/年
受料仓受料粉尘 DA002排气筒 颗粒物 1次/年

玻璃微珠焙烧炉 DA003排气筒

颗粒物 1次/月
二氧化硫 1次/月
氮氧化物 1次/月

无组织废气 厂界
厂界上风向设 1个参照

点，下风向设 4个监控点
颗粒物 1次/年

二、运营期水环境影响与保护措施

本项目废水产生环节主要为生产冷却循环水、生活用水及洗车废水。

（1）生产冷却循环水

本项目水套循环系统主要是给焙烧炉和绞龙螺旋冷却器降温，冷却水在焙

烧炉和绞龙螺旋冷却器外的水套内通过，不直接接触物料，冷却水又回流至循

环水池。生产工段冷却循环水会有部分随水汽蒸发，循环冷却水需定期排放污

水，排污量为循环水量的 1%，项目 2条生产线合计循环水量 120m3/d，则循环

水排污水为 120m3/d×1%=1.2m3/d，循环冷却水排污水通过罐车送给厂区西南侧

山西宏源新能源有限公司作为生产补充水。



— 50 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

山西宏源新能源有限公司为本项目西南侧 550m，其用水环节多，循环冷

却排水可用于煤场洒水、生产补充水等过程，本项目废水产生量少，通过罐车

定期拉运至该公司距离短，因此循环水排入山西宏源新能源有限公司作为生产

用水是可行的，且有保障的。

（2）脱硫废水

石灰石膏法脱硫过程会定期排放脱硫废水，脱硫废水主要成分是 pH、SS、

Cl-、盐分等，脱硫废水通过罐车送至山西宏源新能源有限公司污水处理站处理，

脱硫废水排放量约 24m3/d。

山西宏源新能源有限公司建设有一个污水处理站，该公司设有废水生化处

理系统、中水回用处理系统、浓缩液处理系统及蒸发结晶提盐系统。生化处理

系统采用“预处理（隔油+气浮+AS强化预处理）+主生化处理（AO主生化+BDS

脱总氮+HOK生物流化床）+混凝沉淀”工艺，分两个系列，单系列处理规模为

120m3/h，总设计处理规模为 240m3/h，出水送处理生化废水排水的中水回用处

理系统。

根据山西宏源新能源有限公司现状生产状态，需生化处理的废水量共计约

95m3/h，仍有 60.42%富余处理能力，本项目废水排放量约 1m3/h（24m3/d），

占比 0.42%很小，因此脱硫废水送山西宏源新能源有限公司污水处理站处理是

可行的。

（3）生活污水

生活用水排污系数取 0.8，则生活污水产生量为 0.72m3/d（216m3/a），厂

内设置 10m3集水池，生活污水排入厂区设置的旱厕，定期清淘，外运堆肥，

不外排。

（4）车辆冲洗废水

本项目运输车辆清洗废水中含泥渣等物质，随意排放会污染周围水环境，

为加大废水回用率，评价要求：本项目设一座洗车平台及 1 座两级沉淀+一级

清水池，即清洗废水先泵入初级沉淀池，将大颗粒的物质通过重力沉降沉淀下

来，沉淀后通过通水沟槽排放上层清水至二级沉淀池做进一步沉淀，去除相对

较小的颗粒物，待沉淀完全后，通过通水沟槽排入清水池。清洗废水经沉淀处



— 51 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

理后上清液继续作为运输车辆清洗用水，不外排。

洗车台系统流程：

车辆进入洗车台→自动冲洗→泥水进入排水沟→循环水池→重新利用。

洗车台由控制设备、管道、增压泵、水处理设备、补水设备，洗车喷嘴等

组成。洗车台需考虑冬季洗车系统运行所需保温及电伴热系统。

系统可以手动控制或自动控制。手动系统可在控制柜上手动启动水泵及冲

洗阀门，此时喷嘴进行喷水清洗工作，清洗车辆完毕后，需手动关闭水泵及冲

洗阀门；自动控制时通过微波感器来确定车辆进出洗车系统，通过程序控制水

泵的启停及出口控制阀门启闭，从而实现对车辆冲洗自动控制。控制柜为室外

型、不锈钢外壳、双层门设计，内有进口品牌 PLC，可根据现场要求编写相关

程序。微波感器装在车辆入口侧，共设置不少于两组，间隔距离和设置高度自

行合理设计。另外在冲洗出口处也安装一套微波传感器，可用于冲洗系统停止

信号。

洗车台平面尺寸 10.0×4.0m，车道两侧各设置不低于 2排喷嘴，车道底部

各设置不低于 3排喷嘴，相邻两组喷嘴间隔应不大于 800mm。清洗车道两侧需

设不低于 1.5m高挡水墙，防止喷水至车道外，浪费水源。

废水处理采用循环利用系统，两级沉淀和一级清水池，一级沉淀池处理后，

把水排入二级沉淀池，二级沉淀池处理后，把水排入清水池。

一级沉淀池 0.6m×1.0m×1.0m，二级沉淀池 0.6m×1.0m×1.0m；清水池

0.6m×1.0m×1.0m。

表34 项目主要废水污染源治理措施一览表

序

号
种类

废水量

（m3/a）
污染物

名称

污染物产生量 排放量

排放去向浓度

（mg/L）
产生

量（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

1

循环

冷却

排污

水

660

pH / / / / 罐车送给

厂区西南

侧宏源新

能源生产

补充水。

COD ≤50 0.033 ≤50 0.033

TDS ≤2000 1.32 ≤2000 1.32

2 脱硫

废水
7200

pH 6-9 / 6-9 / 罐车送至

宏源新能

源污水处

理站处理

SS 120 0.86 120 0.86

TDS ≤2000 12 ≤2000 12



— 52 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3 生活

污水
216

pH 6~9 / 6~9 /
生活污

水排入

厂区设

置的旱

厕，定期

清淘，外

运堆肥，

不外排。

COD 400 0.0778 400 0.0778
BOD5 200 0.0389 200 0.0389
SS 100 0.0194 100 0.0194
氨氮 45 0.0086 45 0.0086
TN 50 0.0097 50 0.0097
TP 6 0.0011 6 0.0011

动植物

油
11 0.0022 11 0.0022

表35 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别
污染物种

类

污染治理设施

排放去向名称、治理工艺、处理能力、治

理效率

是否为可行

技术

生活污水

COD
BOD5
NH3-N
SS

生活污水排入厂区设置的旱

厕，定期清淘，外运堆肥，不

外排。

可行 不外排

生产循环

冷却水
SS

生产循环冷却水排污水通过罐

车送给厂区西南侧山西宏源新

能源有限公司作为生产补充水。

可行 不外排

脱硫废水
pH、SS、
Cl-、盐分

脱硫废水通过罐车送至宏源新

能源污水处理站处理
可行 不外排

车辆冲洗

废水
SS、COD

建设 1座洗车平台，配套建设清

水池和沉淀池，废水经沉淀池沉

淀处理后进入清水池，循环利

用，不外排。

可行
不外排，全

部回用

三、运营期固废环境影响与保护措施

1、固体废物来源及性质

本项目产生的主要固体废弃物为除尘器收集的除尘灰。

（1）烟气处理袋式除尘器收集的除尘灰 S1

烟气处理设备除尘器年收集除尘灰约为 21.09t/a，回用于生产工序。

（2）投料受料仓、筛分工序除尘器收集的除尘灰 S2

本项目对投料受料仓、筛分工序产生的除尘灰收集处理，除尘器收集的

除尘灰的产生量为 42.17t/a，收集后回用于生产工序。

（3）车间无组织沉降沉积灰 S3

生产车间内集气罩未收集的粉尘大部分已沉降在车间，沉积灰产生量为

0.80t/a，这些沉积灰也属于玻璃砂，收集后回用于生产工序。